Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Новоигирминское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «12» сентября  2019г. № 510
Р.п. Новая Игирма
«Об утверждении плана эвакуации населения, материальных
 культурных ценностей в безопасные районы и организации
первоочередного жизнеобеспечения при возникновении
аварий на объектах  теплоснабжения в отопительном периоде
2019-2020 года на территории Новоигирминского городского
поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", в  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования «Новоигирминское городское поселение» и структурой администрации МО,  в целях организации решения вопросов местного значения муниципального образования в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план действий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы и организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего (эвакуированного) населения при возникновении аварий на объектах теплоснабжения в отопительном периоде 2019-2020 года на территории муниципального образования Новоигирминское городское поселение, (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению  на  официальном сайте  администрации  Новоигирминского  городского   поселения                 http://new-igirma.irkobl.ru/ и   опубликованию в периодическом издании Думы и Администрации Новоигирминского городского поселения  «Игирминский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за    собой.
Глава Новоигирминского городского поселения                   Сотников Н.И.                                                        Пянзина Л.А., 62 521Рассылка: в дело, регистр, прокуратура, ЕДДС Нижнеилимского района отдел МХ администрации,  Муп «УК Игирма», ООО «Теплоисток», ОГБУЗ «Железногорская ЦРБ Новоигирминский филиал».
                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                                                      к постановлению главы
                                                                                                      Новоигирминского городского
                                                                     поселения
	      от « 12 » сентября  2019 года №  510

План действий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы и организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего (эвакуированного) населения при возникновении аварий на объектах теплоснабжения в отопительном периоде 2019-2020 года на территории муниципального образования Новоигирминское городское поселение.

1.1. План действий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы и организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего (эвакуированного) населения при возникновении аварий на объектах теплоснабжения в отопительном периоде 2019-2020 года на территории муниципального образования Новоигирминское городское поселение разработан в целях координации деятельности должностных лиц Администрации Новоигирминского  МО, ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, потребителей тепловой энергии при решении вопросов, связанных с ликвидацией последствий аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения  в Новоигирминском городском поселении.
1.2.1.Эвакуация населения – отселение в мирное время (далее эвакуация) населения – комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон возникновения аварий и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных районах (местах).
1.2.2. Эвакуация материальных и культурных ценностей – это комплекс мероприятий по организованному вывозу всеми видами имеющегося транспорта  из зон возникновения аварий к размещению их в заблаговременно подготовленных местах.
Эвакуации материальных и культурных ценностей подлежат:
               - музейные ценности (произведения искусства, уникальные экспонаты);
               - архивные документы, включая страховой фонд документации;
               - валютные запасы, запасы драгоценных металлов, ценные бумаги, деньги банков, банковские счета;
               - производственные товары из магазинов, баз и других мест хранения;
               -  медицинское имущество;
               - другое имущество, необходимое для обеспечения жизнедеятельности эваконаселения в  безопасных районах (имущество учебных заведений, детских дошкольных учреждений, научных учреждений, горюче-смазочные материалы, запасные инструменты и принадлежности, оборудование и другое имущество).
1.2.3. Безопасный район (место) – территория, находящаяся вне пределов зоны вероятной чрезвычайной ситуации, установленной для населенных пунктов, имеющих потенциально опасные объекты экономики и объекты иного назначения, подготовленный для размещения населения, эвакуируемого из зоны бедствия или зоны ЧС.
1.2.3.Жизнеобеспечение населения – комплекс экономических, организационных, инженерно-технических и социальных мероприятий.
1.3.Основные элементы жизнеобеспечения эвакуируемого населения:
                - обеспечение жильем;
                - обеспечение продуктами питания, водой, товарами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами;
                - охрана общественного порядка;
                - противопожарное обеспечение;
                - медицинское обеспечение;
  - инженерное обеспечение;
                 - материально-техническое обеспечение;
1.4.Эвакуация населения организуется, планируется и осуществляется по производственно-территориальному принципу.
1.5. Эвакуация проводится в два этапа:
 1-й этап: эвакуация населения из зон ЧС на общественные площади (пункты временного размещения – ПВР), расположенные вне этих зон.
 Под ПВР в Новоигирминском городском поселении используются, учебные заведения, МУК «ГДК Прометей», детские сады.

Состав администрации пункта временного размещения:
- группа  приема  и  размещения  населения 5-6 человек в каждом здании пункта;
- дежурные по столу справок - 2 чел. ;
- дежурные по комнате матери и ребенка - 3 чел. ;
- комендант - 1 чел.;
- милиционеры - 2 чел.;
- врачи и медсестры - по плану учреждения здравоохранения муниципального образования:
- представитель от службы торговли и питания;
- пост РХН - 3 чел. (от базового предприятия).

2-ой этап: при затяжном характере ЧС или невозможности возвращения в места постоянной дислокации проводится проживание длительное проживание  населения в ПВР.
В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация населения, материальных и культурных ценностей. Вывоз (вывод) населения из зоны ЧС может осуществляться при малом времени упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих факторов источника ЧС.
1.6. Решение на проведение эвакуации населения в зависимости от масштаба ЧС принимается главами муниципальных образований, на территории которых возникла или прогнозируется ЧС.

2.Организация проведения эвакуационных мероприятий

2.1. При получении достоверного прогноза возникновения ЧСна объектах теплоснабжения организуются и проводятся мероприятия, цель которых заключается в создании благоприятных условий для организованного вывоза или вывода из зоны ЧС населения.
Подготовительные мероприятия:
- приведение в готовность эвакуационных комиссий, администрации ПВР         и уточнение порядка их работы;
               - уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пешим порядком и транспортом;
               - распределение транспортных средств;
               - подготовка маршрутов эвакуации, установка дорожных знаков и указателей;
               - подготовка к развертыванию ПВР  пунктов посадки (высадки);
               - проверка готовности систем оповещения и связи.
С получением сигнала на проведение эвакуации населения осуществляются следующие мероприятия:
- оповещение председателей эвакокомиссий предприятий и организаций, а также населения о начале и порядке проведения эвакуации;
- развертывание и приведение в готовность эвакокомиссий, ПВР;
- сбор и подготовка к отправке   в  ПВР населения, материальных и культурных ценностей подлежащих эвакуации (отселению);
   - подача транспортных средств к пунктам посадки населения на транспорт;
- прием и размещение эвакуируемого населения в безопасных районах, заблаговременно подготовленных по первоочередным видам жизнеобеспечения.

3.Обеспечение эвакуационных мероприятий

В целях создания условий для организованного проведения эвакуации планируются мероприятия по следующим видам обеспечения: транспортному, медицинскому, охране общественного порядка, обеспечению безопасности дорожного движения, инженерному, материально-техническому, связи и оповещения..
3.1. Транспортное обеспечение эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон техногенных аварий и стихийных бедствий – это комплекс мероприятий, охватывающих подготовку, распределение и эксплуатацию транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакоперевозок. Проведение эвакуационных мероприятий требует наличия парка транспортных средств, возможности их привлечения к осуществлению эвакомероприятий (в том числе и транспорта, находящегося в личном пользовании), максимального использования транспортных коммуникаций.
Работа общественного транспорта в ходе эвакуации населения предполагает различные варианты его возможного использования:
-   доставка населения от мест жительства к ПВР,;
- доставка от мест жительства до мест размещения;
- вывоз (вывод) эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей из зоны ЧС в безопасные районы.
Для организованного осуществления автотранспортных перевозок и создания условий устойчивого управления ими на всех этапах эвакуации создаются специальные автомобильные формирования, а именно: автомобильные колонны, автосанитарные отряды, группы транспорта и транспорта, находящегося в личном пользовании граждан.
Автомобильные колонны формируются на основе автотранспортных предприятий общего пользования и автотранспорта объектов других отраслей экономики.
Личный транспорт владельцев объединяется в группы (отряды) на основе добровольного согласия его владельцев. Транспортные средства личного пользования заблаговременно регистрируются и учитываются.
 3.2. Медицинское обеспечение эвакуации включает проведение органами здравоохранения организационных, лечебных санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, а также предупреждения возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний.
 3.2.1.При проведении эвакуации осуществляются следующие мероприятия:
 -   развертывание медицинских пунктов на ПВР,  пунктах посадки и высадки, организация на них дежурства медицинского персонала для оказания медицинской помощи эвакуируемому населению;
- организация обслуживания нетранспортабельных больных;
- контроль санитарного состояния мест временного размещения и длительного проживания эвакуируемого населения;
- непрерывное наблюдение за противоэпидемической обстановкой, выявление инфекционных больных и выполнение других противоэпидемических мероприятий;
- снабжение медицинских пунктов, лечебно-профилактических, санитарно-эпидемиологических учреждений и формирований здравоохранения, привлекаемых к обеспечению эвакуируемого населения, медицинским имуществом.
3.2.2. За своевременность развертывания медицинских пунктов на ПВР их оснащение медицинским имуществом, качество медицинского обслуживания эвакуируемого населения на этих пунктах, в пути следования и в местах размещения непосредственную ответственность несут руководители конкретных лечебно-профилактических учреждений в соответствии с разработанными планами медицинского обеспечения.
3.3. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется органами  управления внутренних дел и  включает следующие мероприятия:
- осуществление нарядами милиции пропускного режима (блокирование автомагистралей и пешеходных путей), предусматривающего пресечение проезда транспорта и прохода граждан, незанятых в проведении эвакуационных, спасательных и других неотложных мероприятий;
- проведение выборочного контроля технического состояния транспортных средств, предназначенных для эвакоперевозок;
- оказание содействия (при необходимости) должностным лицам, ответственным за проведение эвакуационных мероприятий, в мобилизации транзитного транспорта в целях обеспечения быстрейшего вывоза людей из зон ЧС;
1. охрана порядка и обеспечение безопасности на эвакообъектах (ПВР, ПДП, пунктах посадки и высадки, железнодорожных станциях, речных портах, аэропортах и т.д.), маршрутах эвакуации в населенных пунктах и в местах размещения эвакуированного населения, предупреждение паники и дезинформационных слухов;
1. охрана объектов в установленном порядке на этот период;
1. регулирование дорожного движения на внутригородских и загородных маршрутах эвакуации;
1. сопровождение автоколонн с эвакуированным населением;
1. обеспечение установленной очередности перевозок по автомобильным дорогам и режима допуска транспорта в зоны ЧС;
1. борьба с преступностью в городах и населенных пунктах, на маршрутах эвакуации и в местах размещения;
1. организация регистрации в органах управления внутренних дел  эвакуированного населения и ведение адресно-справочной работы (создание банка данных о нахождении граждан, эвакуированных из зон ЧС).
3.4. Инженерное обеспечение создает необходимые условия для эвакуации населения из зон ЧС путем обустройства объектов инженерной инфраструктурой в местах сбора эваконаселения и в районах размещения. Инженерное обеспечение осуществляется инженерными службами муниципальных образований.
Характер и объемы выполняемых задач инженерного обеспечения зависят от условий обстановки, вида и масштаба эвакуации населения, наличия сил и средств.
 Инженерное оборудование районов и размещение эвакуируемого населения включает:
 - оборудование общественных зданий, сооружений и устройств временных сооружений для размещения эвакуируемых;
 - оборудование сооружений для временных торговых точек, медицинских пунктов, полевых хлебопекарен, бань и других объектов быта;
 - оборудование пунктов водоснабжения.
  3.5. Материально-техническое обеспечение эвакуации заключается в организации технического обслуживания и ремонта транспортных средств в процессе эвакуации, снабжении горюче-смазочными материалами и запасными частями, водой, продуктами питания и предметами первой необходимости, обеспечении необходимым имуществом.
  3.6. Обеспечение связи в период эвакуации заключается в оснащении ПВРорганов управления эвакомероприятиями стационарными или передвижными средствами связи, в организации и осуществлении бесперебойной связи на всех этапах эвакуации.
  Особое значение имеет информация и инструктирование населения в ходе проведения эвакомероприятий. Для этих целей могут использоваться электронные средства массовой информации, уличные громкоговорители, установленные на транспортных средствах, наглядная информация.
3.7. Обеспечение питания в период эвакуации .
Питание является важным фактором для сохранения и поддержания укрепления здоровья населения, пребывающего в ПВР.
- Режим питания населения определяет количество приемов пищи в течение суток, соблюдение физиологически обоснованных промежутков времени между ними, целесообразное распределение продуктов по приемам пищи, положенных по нормам продовольственных пайков в течение дня, а также прием пищи в строго установленное распорядком дня время. Разработка режима питания населения возлагается на начальника ПВР, его заместителя и медицинскую службу.Для населения, пребывающего в ПВР, в зависимости от возраста и норм продовольственных пайков устанавливается трех- или четырехразовое питание.
- Трехразовое питание (завтрак, обед и ужин) организуется в ПВР, где преобладает взрослое население (старше 18 лет).
 - Часы приема пищи населением определяются начальником ПВР.
 - Промежутки между приемами пища не должны превышать 7 часов.
- С учетом этого при установлении распорядка дня ПВР завтрак планируется после 1 часа с момента подъема, обед - в соответствии с распорядком дня, ужин - за 2 - 3 часа до отбоя.
- Энергосодержание норм продовольственных пайков при трехразовом питании по приемам пищи распределяется: на завтрак - 30 - 35%, на обед - 40 - 45% и на ужин - 30 - 20%. В зависимости от условий и распорядка дня ПВР распределение продовольственного пайка может быть изменено начальником ПВР.
 - Для детей младше 18 лет организуется четырехразовое питание за счет продуктов суточной нормы: завтрак, обед, полдник и ужин.
- Завтрак должен состоять из мясного или рыбного блюда с крупяным и овощным гарниром, хлеба, масла коровьего, сахара и чая.
- На обед предусматривается основная часть продуктов продовольственного пайка и, как правило, планируются холодная закуска, первое и второе блюда, компот или кисель.
- Ужин рекомендуется планировать из мясного или рыбного блюда с гарниром, молочной каши, хлеба, масла коровьего, сахара и чая.
- Требования к режиму питания реализуются в раскладке продуктов, которая позволяет наиболее правильно и рационально использовать продукты продовольственного пайка для приготовления разнообразной и физиологически полноценной пищи, а также ознакомить население ПВР и должностных лиц, контролирующих организацию и состояние питания, с ассортиментом планируемых блюд, количеством продуктов, подлежащих закладке в котел на одного человека, и расчетным выходом готовых блюд, мясных и рыбных порций.
 - Раскладка продуктов составляется заместителем начальника ПВР совместно с начальником медицинской службы и инструктором-поваром (старшим поваром). Подписывается она заместителем начальника ПВР, начальником продовольственной и медицинской служб и утверждается начальником ПВР.
 - Контроль за состоянием питания населения ПВР осуществляется начальником ПВР, его заместителем, начальниками медицинской и продовольственной служб.
- Контроль за организацией и состоянием питания населения осуществляется также комиссиями и должностными лицами органов местного самоуправления, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти при проведении проверок.
[bookmark: _GoBack]